qual se insurge em face da sentença proferida pelo Juízo da 1ª Vara Regional de 

Mangabeira, nos autos da AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO 

DPVAT proposta por ANA KARLA SULINO DA SILVA, que julgou 

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido, condenando a promovida no pagamento 

de complementação indenizatória no valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco 

reais), com juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação (Súmula n. 426/STJ), e 

correção monetária pelo IPCA-E, a contar da data do sinistro (Lei n. 6.194/74, art. 5.º, § 

1.º). 

Em suas razões recursais (Id: 8872957), a apelante argumenta

[...]

no caso em percentual equivalente a 50% (cinquenta por cento). 

Todos esses fatores foram observados pelo julgado ao fixar o 

montante da indenização em testilha, determinando apenas a complementação do que foi 

pago na esfera administrativa, no importe de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco 

reais). 

Ante o exposto, o Ministério Público do Estado da Paraíba, por 

sua Procuradoria de Justiça Cível, opina pelo DESPROVIMENTO do recurso em 

testilha, mantendo-se inalterada a sentença de primeiro grau. 

Este é o parecer, salvo melhor juízo.